
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090400144

144

Nº 171, quarta-feira, 4 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2019 - UASG 90018

Nº Processo: 0003620-54.2019. Objeto: Fornecimento de água mineral para a Subseção
Judiciária de Curitiba durante o exercício de 2020.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
04/09/2019 das 13h00 às 17h59. Endereço: 4v Anita Garibaldi, 888 - 7º Andar, Cabral -
Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90018-5-00050-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 04/09/2019 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 18/09/2019 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARILEI BERBERT PADILHA
Supervisora do Setor de Processamento de Licitação

(SIASGnet - 03/09/2019) 90018-00001-2019NE000050

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 37/2015; Processo: 4429-96.2018.4.05.7600 e
848/2015; Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: IBM Brasil - Indústria,
Máquinas e Serviços Ltda; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
37/2015, pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir do dia 28/09/2019 até o dia 25/09/2020;
Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93; Data Assinatura: 02/09/2019;
Signatários: Pela Contratante, Sra. Raquel Rolim Pereira Galvão de Melo, Diretora da
Secretaria Administrativa, e pela Contratada, Sra. Viviane Freitas Policici, Representante
Legal.

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 17/2019 - Processo SEI nº 90796110000025.000003/2019-74 - Pregão
Eletrônico nº 07/2019. Contratante: Conselho Federal de Contabilidade; Contratada: JR
Comercios e Vidros Ltdda. Objeto: contratação de empresa para aquisição, instalação,
remoção e reinstalação de divisórias e seus acessórios. Vigência: 29/08/2019 a 25/02/2020.
Valor anual estimado: R$ 34.698,00 (trinta e quatro mil e seiscentos e noventa e oito
reais). Contratante: Sergio Faraco - Vice Presidente Administrativo do CFC; Jales Carneiro
da Silva - Representante Legal.

Quarto termo aditivo ao contrato nº 34/2015 - Processo nº 2015/000476 Pregão Eletrônico
nº 16/2015. Contratante: Conselho Federal de Contabilidade; Contratada: Centro Oeste
Prestadora de Serviço de Desinsetização Ltda me. Objeto: controle sanitário integrado no
combate a pragas urbanas. Vigência: 26/08/2019 a 26/08/2020. Valor anual estimado R$
16.585,44 (dezesseis mil e quinhentos e oitenta e cinco reais e quarenta e quatro
centavos). Contratante: Sergio Faraco - Vice Presidente Administrativo do CFC; Rômulo
Gomes de Almeida - Representante legal.

Quarto termo aditivo ao contrato nº 33/2015 - Processo nº 2015/000842 Pregão Eletrônico
nº 28/2015. Contratante: Conselho Federal de Contabilidade; Contratada: Armazém Digital
Comunicação e Informação Ltda - Epp. Objeto: prestação de serviços de confecção de
clipagem eletrônica de notícias de interesse do Conselho Federal de Contabilidade (CFC).
Vigência: 27/08/2019 a 27/08/2020. Valor anual estimado R$ 22.518,60 (vinte e dois mil e
quinhentos e dezoito reais e sessenta centavos). Contratante: Sergio Faraco - Vice
Presidente Administrativo do CFC; Luciana Albuquerque de Freitas - Sócia
Administradora.

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 925042

O Presidente do Conselho Federal de Educação Física - CONFEF, em
conformidade com a legislação, resolve anular a Licitação, na modalidade PR EG ÃO
ELETRÔNICO CONFEF 08/2019, cujo objeto "a contratação de fornecimento e instalação de
mobiliário para a nova sede do Conselho Federal de Educação Física - CONFEF", haja vista,
após a análise do pedido de Impugnação apresentado pela empresa Foco Comércio de
Móveis e Serviços Ltda, a equipe técnica decidiu pela anulação do presente edital para que
sejam promovidos os devidos ajustes e posterior publicação na forma de um novo pregão,
restando ao Pregoeiro ratificar tal decisão. As íntegras dos documentos estão disponíveis
www.confef.org.br/confef/licitacoes.

JORGE STEINHILBER
Presidente

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato. CONTRATO: Nº41/2019
PAD nº. 505/2019. Contratada: D'COLAR GRÁFICA E ETIQUETAS EIRELI. CNPJ nº
16.640.717/0001-38.
Objeto: Contratação de serviços, sob demanda, de confecção e fornecimento de crachá,
para atender as necessidades do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen.
Valor Global: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). Código de Despesa
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.008 - Serviços de Áudio, Vídeo e Foto. Fundamentação legal:
Inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93. Nota de empenho: 2181/2019. Data da
Assinatura: 03/09/2019. Manoel Carlos Neri da Silva.

CONSELHO FEDERAL DE ESTATÍSTICA
AV I S O

O CONFE, no exercício de suas atribuições legais e regimentais,
comunica:

I - Estão abertas inscrição através da internet, pelo e-mail do CONFE:
confe@confe.org.br, durante o período de 09 de setembro e 08 de novembro, toda a
documentação deverá ser enviada para o e-mail do CONFE em P.D.F. as orientações
encontrasse na página do CONFE na internet.

II - Que a Assembléia de Representantes Eleitorais será realizada no dia 05
de dezembro de 2019, às 18:00 horas, em sua sede.

Rio de Janeiro, 3 de setembro de 2019.
LUIZ CARLOS DA ROCHA
Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CFMV nº 27/2019, firmado em 23/08/2019, com a empresa ARQUI
VÍDEO LTDA-EPP (CNPJ: 35.683.747/0001-76). Objeto: Prestação de serviços de clipping
jornalístico. Fundamento legal: Leis nºs 10.520/2002 e 8.666/1993, Lei Complementar nº
123/2016, Decretos nºs 5.450/05 e 8.538/2015, Pregão Eletrônico CFMV nº 12/2019.
Vigência: 12 (doze) meses. Processo Administrativo: 1986/2019. Cobertura Orçamentária:
Rubrica 6.2.2.1.1.01.02.02.006.999 - Outros Serviços Prestados - PJ. Valor do Contrato: R$
12.000,00. Nota de Empenho: nº 876, de 12/08/2019. Signatários: pela Contratante,
Francisco Cavalcanti de Almeida, Presidente do CFMV, e, pela Contratada, Sra. Bruna
Botelho da Silva Cavalcanti, Sócia Gerente.

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 389476

Nº Processo: 122/2019-25. Objeto: Contratação da empresa especializada na prestação de
serviços continuados com dedicação exclusiva de Recepcionista, para atender às
necessidades do Conselho Federal de Psicologia. . Total de Itens Licitados: 1. Edital:
04/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Saf Sul Quadra 2, Bloco
b - Sala 104 - Edf. Via Office, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389476-5-00010-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 04/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SARA MARILIA LOPES DE MOURA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/09/2019) 389476-02019-2019NE000556

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Nacional de Técnicos em Radiologia. CONTRATADA: ESP L A N A DA
MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA-ME. Contrato nº 05/2019, resultante da dispensa de
licitação, Processo Administrativo de Compras nº 92/2019. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de desmontagem, embalagem, transporte, entrega e montagem
de bens, móveis e utensílios domésticos. Vigência: 15 (quinze) dias, incluindo-se o início da
desmontagem, embalagem, apanha, entrega e montagem dos móveis e demais utensílios.
Valor total: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO
DO CEÁRÁ

AV I S O
TOMADA DE PRECOS Nº 4.16.001/2018

A Comissão de Licitação do CRA-CE, torna publico que no dia 19 de setembro
de 2019 as 10:00 hs na sede do CRA-CE localizado na Rua Dona Leopoldina, N. 935, Centro,
Fortaleza-CE, sera retomada a fase de Habilitação referente ao processo administrativo
licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 04.16.001/2018, cujo objeto: contratação
de empresa para prestação de serviços de horas técnicas de assessoria e consultoria
jurídicas nas areas administrativa, tributária e social de interesse do CRA-CE.

Em cumprimento a determinação judicial proferida pelo Exmo. Sr. Juiz da 3ª
Vara Federal da Sessao Judiciaria do Estado do Ceará nos autos do processo: 0814109-
27.2018.4.05.8100. Ficando convocadas as empresas BONFIM - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, CNPJ: 22.503.041/0001-33, DINIZ E GONCALVES ADVOGADOS ASSOCIADOS,
CNPJ: 07.601.300/0001-75 e ROCHA ARAUJO E ARRAIS ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ
01.788.395/0001-00, para, em querendo comparecer.

A COMISSÃO

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019

Espécie - Contrato Nº 16/2019, firmado em 09 de Agosto de 2019, em consequência do
Processo Administrativo N° 020/2019 inexigibilidade N° 002/2019. Contratante: Conselho
Regional de Administração de Santa Catarina. Contratada: PRIME TALK PRODUÇÕES E
ASSESSORIA LTDA. Objeto Palestra do Sr. Samy Dana, com duração de 90 (noventa)
minutos, no Fórum Estadual de Administração 2019, a ser realizado no dia 11 de setembro
de 2019, no Teatro Governador Pedro Ivo em Florianópolis/SC com o tema Disrupção
Digital. Vigência: 09/08/2019 à 08/11/2019. Valor: R$ 36.500,00. Fundamentação Legal: Lei
Nº 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2019

Espécie - Contrato Nº 27/2019, firmado em 29 de Agosto de 2019, em consequência do
Processo Administrativo N° 031/2019 Dispensa N° 015/2019. Contratante: Conselho
Regional de Administração de Santa Catarina. Contratada: ENGENHARIA DE EVENTOS
EIRELI. Objeto Locação de equipamentos para a produção do evento denominado Fórum
Estadual de Administração 2019, a ser realizado pelo CRA-SC no dia 11 de Setembro de
2019, no Teatro Governador Pedro Ivo, em Florianópolis/SC.Vigência: 29/08/2019 à
28/10/2019. Valor: R$ 10.929,00. Fundamentação Legal: Lei Nº 8.666/93.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 3/2019

Espécie - Termo de Convênio Nº 3/2019. Convenente: Conselho Regional de Administração
de Santa Catarina - CRA-SC. Conveniado: FACISC. Objeto: O presente instrumento tem
como objeto promover parceria na realização do evento "Governança, Riscos e
Compliance", que se realizará de 06 a 07/05/2019, na cidade de Florianópolis/SC. Valor do
apoio do CRA-SC: R$ 2.000,00 (dois mil reais). Vigência: 25/04/2019 a 25/04/2020.
Signatários: Convenente: Paulo Sérgio Jordani, CRA-SC Nº 8260. Conveniado: Jonny Zulauf,
CPF Nº 193.729.819-15.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 6/2019

Espécie - Termo de Convênio Nº 6/2019. Convenente: Conselho Regional de Administração
de Santa Catarina - CRA-SC. Conveniado: Ópera Eventos. Objeto: O presente instrumento
tem como objeto promover parceria na realização do evento "EXPOGESTÃO 2019", que se
realizará de 14 a 16/05/2019, na cidade de Joinville/SC. Valor do apoio do CRA-SC: R$
10.000,00 (dez mil reais). Vigência: 02/05/2019 a 31/12/2019. Signatários: Convenente:
Paulo Sérgio Jordani, CRA-SC Nº 8260. Conveniado: Alonso José Torres, CPF Nº
421.295.409-53.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 5/2019

Espécie - Termo de Convênio Nº 5/2019. Convenente: Conselho Regional de Administração
de Santa Catarina - CRA-SC. Conveniado: FURB. Objeto: O presente instrumento tem como
objeto promover parceria na realização do evento "Semana Acadêmica Atmosfera
Business", que se realizará de 20 a 24/05/2019, na cidade de Blumenau/SC. Valor do apoio
do CRA-SC: R$ 3.000,00 (três mil reais). Vigência: 29/04/2019 a 30/06/2019. Signatários:
Convenente: Paulo Sérgio Jordani, CRA-SC Nº 8260. Conveniado: Márcia Cristina Sarda
Espindola, CPF Nº 796.453.219-72.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-04T00:07:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




